



ที่ EE/SET/012/2567

13 May 2024

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1/2567
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีเทอเนล เอนเนอจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอรายงานผลการดำเนินงานประจำไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิจากงบการเงินรวม จำนวน 31.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 23.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 317.99 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

- กำไรขั้นต้น เพิ่มขึ้นจำนวน 0.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 108.87 เนื่องจากในไตรมาส 1/2566 บริษัทฯ มีต้นทุนขายในการตั้งสำรองค่าเผื่อค้ำสินค้าที่จะขายได้ต่ำกว่าราคาทุน จำนวน 0.58 ล้านบาท
- รายได้อื่น ลดลงจำนวน 3.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68.14 ส่วนใหญ่ประกอบด้วย
 - กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านงบกำไรขาดทุน ลดลงจำนวน 10.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากในไตรมาส 1/2567 ราคาตลาดหลักทรัพย์เพื่อค้าไม่มีการเปลี่ยนแปลงจึงส่งผลให้ไม่เกิดกำไร(ขาดทุน) ซึ่งต่างจากไตรมาส 1/2566 หลักทรัพย์เพื่อค้าของบริษัทฯ มีราคาต้นทุนของหุ้นต่ำกว่าราคาตลาดส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ยังไม่ได้ขาย
 - กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้นจำนวน 9.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 119.59 เนื่องจากในไตรมาส 1/2567 บริษัทฯ มีการเปลี่ยนการปลูกกล้วยมาเป็นกล้วยเพราะกล้วยามีราคาขายที่สูงกว่ากล้วยงและต้นทุนไม่ต่างกันทำให้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับสูงกว่ากล้วยง
 - รายได้อื่น ลดลงจำนวน 1.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 96.89 ส่วนใหญ่เกิดจากกำไรจากการขายหลักทรัพย์เพื่อค้าตราสารทุนโดยในไตรมาส 1/2567 ไม่มีการซื้อขายแต่อย่างไร

3. ค่าใช้จ่ายรวม เพิ่มขึ้น จำนวน 21.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 179.62 ส่วนใหญ่ประกอบด้วย
- 3.1. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลงจำนวน 2.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.36 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินเดือนและค่าที่ปรึกษาในไตรมาส 1/2567 ลดลงจำนวน 1.94 ล้านบาท เนื่องจากมีการปรับโครงสร้างบริษัทเพื่อลดรายจ่ายที่ไม่จำเป็น รวมถึงค่าอบรมและสัมมนา ลดลงจำนวน 0.34 ล้านบาท
- 3.2. ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม เพิ่มขึ้นจำนวน 23.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100.00 เกิดจากในไตรมาส 1/2567 บริษัทมีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดของบริษัทที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ เนื่องจากธุรกิจกัญชงกัญชายังเป็นธุรกิจใหม่และยังมีความไม่แน่นอนในด้านนโยบายของภาครัฐ สภาพแวดล้อมทางธรรมชาติ และสถานะทางเศรษฐกิจที่มีผลกระทบต่อคุณภาพ ปริมาณ และราคาซึ่งปัจจัยดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อการศึกษาการด้อยค่าของทรัพย์สินในอนาคต บริษัทได้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของ CBDB และ CW โดยใช้วิธีประมาณการมูลค่าปัจจุบันสุทธิของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตปรับปรุงด้วยผลประกอบการที่เกิดขึ้นจริง เปรียบเทียบกับมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดของบริษัทดังกล่าว พบว่า มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าว บริษัทจึงได้พิจารณาตั้งผลขาดทุนจากการด้อยค่าของ CBDB และ CW สำหรับค่าความนิยมในงบการเงินรวม และ เงินลงทุนในบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

วันที่ทดสอบ/ บริษัทย่อย	ขาดทุนจากการด้อยค่าของความนิยม			ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย		
	CBDB	CW	รวม	CBDB	CW	รวม
30 มิถุนายน 2566	88.14	-	88.14	88.14	-	88.14
30 กันยายน 2566	-	122.96	122.96	-	157.16	157.16
31 ธันวาคม 2566	16.57	243.85	260.42	74.14	253.86	328.00
31 มีนาคม 2567	6.72	16.99	23.71	7.84	19.52	27.36
	<u>111.43</u>	<u>383.80</u>	<u>495.23</u>	<u>170.12</u>	<u>430.54</u>	<u>600.66</u>

รายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	
	วันที่ 31 มีนาคม 2567	วันที่ 31 ธันวาคม 2566
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	719,219,333	1,190,741,333
หัก ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของความนิยม		
- บริษัท ซีบีดี ไบโอ ไซเอนซ์ จำกัด	(6,720,000)	(104,705,000)
- บริษัท แคนนาบิซ เวย์ จำกัด	(16,990,000)	(366,817,000)
รวม	<u>(23,710,000)</u>	<u>(471,522,000)</u>
ยอดคงเหลือสิ้นงวด/ปี	<u>695,509,333</u>	<u>719,219,333</u>

บริษัทจึงได้พิจารณากำหนดทิศทางการดำเนินงานในอนาคตเพื่อให้บริษัทมีรายได้และผลการดำเนินงานที่มั่นคงต่อเนื่อง ทั้งในส่วนของ การคิดค้นรวมถึงปรับใช้นวัตกรรมจากประสบการณ์ที่ผ่านมา เพื่อให้ได้ผลผลิตที่มีคุณภาพ การสร้างสรรค์สินค้าที่มีคุณภาพและตรงตามความต้องการของลูกค้าทุกกลุ่ม และยังรองรับการเติบโตอย่างยั่งยืนในอนาคต การลดต้นทุนการปลูกเพื่อให้ได้ต้นทุนที่ต่ำแต่ยังสามารถรักษาคุณภาพและปริมาณให้อยู่ในเกณฑ์และสามารถขายสินค้าในราคาที่เหมาะสมกับราคาตลาดได้ การปรับแผนเน้นการปลูกพืชกัญชาโดยมีการปลูกในสายพันธ์ที่หลากหลายเพื่อเพิ่มปริมาณผลผลิตให้ครอบคลุมความต้องการของตลาดที่จะมีในอนาคตให้มากที่สุด

แนวทางการแก้ไขปัญหาหลักๆจะมุ่งเน้นทั้งในส่วน (1) การจัดการรายได้ ที่จะมุ่งเน้นการพัฒนาในธุรกิจหลักให้มีประสิทธิภาพและมีความหลากหลายตามความต้องการของตลาดและสร้างความมั่นคงของรายได้ เพื่อรองรับการปรับตัวให้เท่าทันพฤติกรรมของผู้บริโภค การมุ่งสร้างความร่วมมือความสัมพันธ์ที่ดีกับลูกค้า และมีส่วนได้ส่วนเสียเพื่อพัฒนาคุณภาพสินค้าและบริการ การมองหาโอกาสทางธุรกิจใหม่ๆที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจปัจจุบันของบริษัทเพื่อต่อยอดธุรกิจในอนาคต รวมไปถึงหาพันธมิตรทางธุรกิจที่มีศักยภาพ เพื่อเพิ่มโอกาสและประสิทธิภาพในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท (2) การบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ที่จะมีการพิจารณาปรับโครงสร้างธุรกิจให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน พิจารณาปรับโครงสร้างหนี้และโครงสร้างทุนในบริษัทย่อย เพื่อลดต้นทุนทางการเงินระหว่างกัน ลดต้นทุนการปลูก เพื่อให้ได้ต้นทุนที่ต่ำแต่ยังสามารถรักษาคุณภาพและปริมาณให้อยู่ในเกณฑ์และสามารถขายสินค้าในราคาที่เหมาะสมกับราคาตลาดได้ โดยคณะกรรมการบริษัทได้พิจารณาและหารือร่วมกับฝ่ายบริหารด้วยความระมัดระวังเกี่ยวกับทุกแนวทางในการดำเนินงาน โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของบริษัทและผู้ถือหุ้นของบริษัทเป็นสำคัญ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายอิสรา เรืองสุขอุดม)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ